
ROMÂNIA 
- -- ------- ---- - ~ - ---

- - - - -- --- - -- ----- I 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă 
extraordinară pentru data de 8 mai 2023 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
Având în vedere: 

- prevederile art. 178 alin. (2), art. 179 alin.( 1) şi alin.(2), lit. b ), alin. ( 4) şi alin. ( 6) 
coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 şi art. 182, alin (4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă extraordinară 
pentru data de 8 mai 2023, ora 11,00. Şedinţa se va desfăşura în sistem videoconferinţă 
prin intermediul aplicaţiei ZOOM, cu sprijinul Serviciului Informatic, locul de 
desfăsurare considerându-se la sala mare de sedinte a Consiliului Judetean Teleorman ., ., ' ' 

Art.2. (1). Proiectul ordinii de zi a şedinţei este cuprins în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziţie. 

(2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite consilierilor 
judeţeni în sistem electronic ( e-mail). 

F-5.5-02,ed.1, rev.1 



Art.4. Consilierii judeţeni pot formula şi depune amendamente asupra proiectelor 
de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în sistem electronic 
la adresa de e-mail: teleormanconsiliuljudetean(cL 1.gmail.com. 

Art.5. Direcţia juridică prin Compartimentul monitorizare proceduri administrative 
şi relaţia cu consilierii judeţeni, asigură convocarea consilierilor judeţeni în scris, prin e
mail sau telefonic. 

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi
afişată pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Teleorman. 

Art. 7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative şi relaţia cu 
consilierii judeţeni va comumca prezenta dispoziţie, în termenul prevăzut de lege, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Teleorman, consilierilor judeţeni ş1 Serviciului 
Informatic. 

Alexandria 
Nr. 374 din 

F-5.5-02,ed.1, rev.l

 5 mai 2023 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionut Gâdea 
, 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

ANEXĂ 
la dispoziţia nr. 374 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

din 5 mai 2023 

AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DE CONSILIU 
DIN 8 MAI 2023 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea titlului
de "Cetăţean de onoare al judeţului Teleorman".

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al
judeţului Teleorman"doamnei Floarea Calotă şi domnului Mitroi Ştefan.

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele �onsiliului Judeţean Teleorman. 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea
duratei normale a mandatului de consilier judeţean al domnului Simion Dumitru,
prin deces şi vacantarea locului de consilier judeţean.

Iniţiator: Adrian Ionuţ Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean 
Teleorman 

F-5.5-02,ed.1, rev.1

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 


